
 
 

 

PROCESSO  

INTERESSADO CEP-CAU/SP            

ASSUNTO Análise a aprovação projetos e do plano de ação da CEP-CAU/SP 2023 

DELIBERAÇÃO Nº 255/2022 – (CEP – CAU/SP) 

 
A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP - CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do 
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do 
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a necessidade de encaminhar o plano de ação da CEP-CAU/SP 2023, para a 
coordenação de planejamento, orçamento e finanças do CAU/SP; 
 
Considerando o detalhamento dos projetos da CEP: Capacitações sobre assuntos relacionados 
ao exercício profissional, Calculadora social – Quando vale o serviço de ATHIS, Edital de Fomento 
e fórum das CEP-CAU/SP, discutido pelos conselheiros;  
 
Considerando as linhas de ação constantes na planilha do plano de ação, analisado pelos 
conselheiros; 
 
 
DELIBERA: 
1- Aprovar o plano de ação e orçamento da CEP-CAU/SP, conforme planilha anexo I; 

 
2- Aprovar os Projetos constantes no plano de ação e orçamento da CEP-CAU/SP, conforme 

anexo II;  
 

3- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP (PRES-CAU/SP) para providências 
cabíveis; 
 
 

Com 09 votos favoráveis dos conselheiros Fernanda Menegari Querido, Consuelo Aparecida 
Gonçalves Gallego, Viviane Manzione Rubio, Clarissa Duarte de Castro Souza, Marcia Mallet 
Machado de Moura, Maria Jocelei Steck, Renata Ballone, Soriedem Rodrigues e Viviane Leão da 
Silva Onishi. 
 

São Paulo, 15 de agosto de 2022.  

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 

emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e 

a autenticidade das informações prestadas. 

 

KARLA R. DE ALMEIDA COSTA 

Coordenadora Técnica de Exercício Profissional 

                                                                         1/4 

 



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2023

Nº Status
Meta da Ação 

(qtde)
Tipo da Ação Categoria da Ação

Ações a serem realizadas
(cada ação deve ser uma linha)

Objetivo do Projeto
(Por que o projeto está sendo 

realizado?)
Resultado da Ação

Local
(ser uma célula que só habilitada 
para determinados tipos de ação)

Quantidade de dias
(ser uma célula que só habilitada 
para determinados tipos de ação)

Quantidade de conselheiros
(ser uma célula que só habilitada 
para determinados tipos de ação)

1 Ação alterada 24 Reunião Ordinária Presencial Reunião

Reuniões deliberativas da Comissão de Exercício 
Profissional para análise de demandas que são 

atribuições previstas em resoluções do CAU/BR ou 
regimento interno do CAU/SP.

N/A

Julgamento dos processos em 1ª instância relativos a 
infrações ao exercício profissional (Resolução nº 

22/2012), análise/deliberação dos diversos assuntos 
pertinentes à comissão, como: Registro de Direito 
Autoral (RDA), registros temporários de pessoas 

jurídicas estrangeiras sem sede no Brasil, 
aprimoramento de atos normativos do CAU/BR 
referentes ao exercício profissional, propostas 

apresentadas por outras comissões no âmbito de sua 
competência, instituição e extinção de comissões, 

indicação de membros para participação em outras 
comissões e etc.

N/A N/A N/A

2 Ação excluída 12 Reunião Ordinária Virtual Reunião

Reuniões deliberativas da Comissão de Exercício 
Profissional para análise de demandas que são 
atribuições previstas em resolução ou regimento 
interno

N/A

Julgamento dos processos em 1ª instância, 
análise/deliberação dos diversos assuntos pertinentes à 
comissão e atendimento das solicitações de registro de 

Direito Autoral. Com estimativa : 
- 90 julgamentos de processos

- 20 deliberações referentes a assuntos diversos
-25 análises de Registro de Direito Autoral

- Análise de 2 resoluções pertinentes ao exercício 
profissional para encaminhamento de sugestão ao 

N/A N/A N/A

3 Ação alterada 6 Reunião Extraordinária Virtual Reunião

Reuniões deliberativas da Comissão de Exercício 
Profissional, solicitadas conforme necessidade, para 
o atendimento às demandas que não foram supridas 

nas reuniões ordinárias ou cujos prazos de 
atendimento não podem aguardar as datas do 

calendário anual das reuniões da CEP.

N/A

Julgamento dos processos em 1ª instância relativos a 
infrações ao exercício profissional (Resolução nº 

22/2012), análise/deliberação dos diversos assuntos 
pertinentes à comissão, como: Registro de Direito 
Autoral (RDA), registros temporários de pessoas 

jurídicas estrangeiras sem sede no Brasil, 
aprimoramento de atos normativos do CAU/BR 
referentes ao exercício profissional, propostas 

apresentadas por outras comissões no âmbito de sua 
competência, instituição e extinção de comissões, 

indicação de membros para participação em outras 
comissões e etc.

N/A N/A N/A

4 Ação alterada 36 Reunião por Convocação 
Presencial

Reunião

Reuniões não deliberativas para tratar de assuntos 
internos ou externos que estejam no âmbito das 

competências da coordenação da CEP-CAU/SP, bem 
como assuntos relacionados à interface com outras 
comissões e ações referentes ao desenvolvimento 

dos projetos da CEP, planos de ação e planejamento 
estratégico do CAU/SP. 

N/A

Encaminhamento de demandas internas junto à 
Gerência Técnica e Coordenação técnica de exercício 

profissional, relativa aos assuntos pertinentes as rotinas 
e atribuições da comissão, demandas internas e 
externas entre coordenação de comissão, sobre 

assuntos pertinentes a outras comissões com interface 
da CEP e o desenvolvimento de ações e pautas da 

Comissão.

N/A N/A 2

5 Ação excluída 18 Reunião por Convocação 
Presencial

Reunião

Reuniões não deliberativas para tratar de assuntos 
pertinentes a CEP-CAU/SP, sobre assuntos que 
tenham interface com outras coordenações de 

comissão e com ações referente aos projetos da CEP 
e do planejamento estratégico.

N/A

Encaminhamento de demandas internas e externas, 
entre coordenação de comissão, sobre assuntos 

pertinentes a outras comissões com interface da CEP.
Realizar 18 reuniões

N/A N/A 5

6 Ação alterada 5
Capacitação - Participação em 
Evento / Reunião com outros 

Órgãos
Capacitação

Participação da CEP - CAU/SP em reuniões/encontros 
da CEP-CAU/BR e CEP-CAU/UF

N/A

Representação da CEP-CAU/SP  como exemplo de boas 
práticas de comissão em nível nacional, contribuição do 

CAU/SP nas comissões nacionais constituídas para 
discutir alterações em resolução e resolução de 

problemas técnicos apresentados.

Brasília e demais UF 3 4

7 Ação excluída 20 Capacitação - Organização de 
cursos ou oficinas presencial

Capacitação (realização)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

AÇÕES: Elaborar conteúdo técnicos sobre as 
legislações pertinentes ao exercício profissional 

disponibilizando arquitetos e urbanistas, em suas 
diversas formas de organização profissional , em 

formato de cursos de curta duração a serem 
aplicados   dentro dos eventos do CAU no território 

paulista.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

AÇÃO CONTINUA E SERÁ ENCAMINHADA NA FICHA 
DE PROJETOS

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

Orientar os arquitetos e urbanistas 
em suas diversas formas de 

organização profissional sobre o 
exercício legal da profissão. 

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Obter um índice de satisfação "BOM" de 80% dos 
profissionais orientados e atender a 2 municípios por 

escritório descentralizado do CAU/SP.

Cidades de abrangência dos 10 
Escritórios Descentralizados

2 2

8 Ação excluída 12 Capacitação - Organização de 
cursos ou oficinas virtual

Capacitação (realização)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

AÇÕES: Disponibilizar os cursos de curta duração em 
formato virtual.

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

Orientar os arquitetos e urbanistas 
em suas diversas formas de 

organização profissional sobre o 
exercício legal da profissão. 

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Obter um índice de satisfação "BOM" de 80% dos 
profissionais orientados e realizar 1 curso por mês.

N/A N/A N/A

9 Ação excluída 1 Chamadas Públicas Edital

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Chamada Pública para contribções da sociedade civil 
e demais pessoas físicas e jurídicas que atuam em 
ATHIS

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

construção da composição de 
custos para os serviços de 
assistência técnica, para 

delimitação de critérios para o uso 
da calculadora de honorários. 

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Chamada pública realizada

N/A N/A N/A

10 Ação excluída 3 Capacitação - Organização de 
cursos ou oficinas presencial

Capacitação (realização)

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Oficina/workshop com as assessorias técnicas de 
ATHIS e profissionais arquitetos e urbanistas que 
atuam com HIS

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

construção da composição de 
custos para os serviços de 
assistência técnica, para 

delimitação de critérios para o uso 
da calculadora de honorários. 

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Realização de uma oficina presencial com 20 
participantes

SÃO PAULO 2 2

11 Ação excluída 3 Organização de Evento Virtual Evento

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Oficina/workshop com as assessorias técnicas de 
ATHIS e profissionais arquitetos e urbanistas que 
atuam com HIS

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

construção da composição de 
custos para os serviços de 
assistência técnica, para 

delimitação de critérios para o uso 
da calculadora de honorários. 

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Realização de 05 oficinas virtuais 

N/A N/A N/A

12 Ação excluída 1
Capacitação - Participação em 
Evento / Reunião com outros 

Órgãos
Capacitação

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Participação no Forúm das Assessoria Técnicas 
"Evento CATHIS" para a divulgação dos resultados da 
calculadora social

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

construção da composição de 
custos para os serviços de 
assistência técnica, para 

delimitação de critérios para o uso 
da calculadora de honorários. 

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Apresentar os resultados da calculadora social

SÃO PAULO 1 1

13 Ação excluída 10 Campanhas de divulgação/ 
sensibilização temas específicos

Divulgação

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

conteúdo de divulgação sobre exercício profissional e 
atribuições profissionais dos arquitetos e urbanistas 
com foco orientativo e informativo. 

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

Divulgação de conteúdo sobre 
exercício profissional com foco 

orientativo e informativo. 
Direcionado à arquitetos e à 
sociedade como um todo.

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

10 Pílulas quinzenais e Podcasts

N/A N/A N/A

14 Ação excluída 12 Reunião por Convocação 
Presencial

Reunião

Realização de Reuniões para produção conteúdo de 
divulgação sobre exercício profissional e atribuições 
profissionais dos arquitetos e urbanistas com foco 
orientativo e informativo. 

Divulgação de conteúdo sobre 
exercício profissional com foco 

orientativo e informativo. 
Direcionado à arquitetos e à 
sociedade como um todo.

Produção de conteúdo sobre exercício profissional com 
foco orientativo e informativo. 

N/A N/A 4

15 Ação excluída 1 Editorial: publicação de livro, 
manual ou cartilha, folders

Editorial

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

Produção de 01 cartilha em formato e-book para 
assuntos relevantes do exercício profissional

Atividade integrante de Projeto 
Estruturante do Planejamento 

Estratégico CAU/SP:

Divulgação de conteúdo sobre 
exercício profissional com foco 

orientativo e informativo. 
Direcionado à arquitetos e à 
sociedade como um todo.

Atividade integrante de Projeto Estruturante do 
Planejamento Estratégico CAU/SP:

produção de 01 cartilha 

N/A N/A N/A

Unidade Organizacional Comissão Ordinária

Plano de Ação (Centro de Custo)
03.03.001 - Comissão de Exercício Profissional do 

CAU/SP (CEP – CAU/SP) - Atividades e Ações

Responsável Fernanda Menegari Querido

Objetivo Estratégico
Tornar a fiscalização um vetor de melhoria do exercício 

da Arquitetura e Urbanismo

Tipo Atividade

Valor Total Projetado R$ 0,00

Valor Total Executado R$ 0,00

ANEXO I- Planilha ações

Anexo delib 255/2022-CEP.CAU/SP
                                                     2/4



 
 

 
 

ANEXO II – Resumo dos projetos aprovados 
I. Projeto 01- Capacitações sobre conteúdos de resoluções do CAU  
Qual o objetivo do projeto? 
Orientar os arquitetos e urbanistas em suas diversas formas de organização profissional 
sobre o exercício legal da profissão. 
 
Resumo do projeto: 

 Atividade constante do plano de ação de 2022 como integrante de Projeto Estruturante 

do Planejamento Estratégico: CAU/SP Território Paulista.  

 Realização de 10 eventos com duração de 1 dia em municípios do Estado de São Paulo, 
para até 50 pessoas. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais. 

 Prever diárias de 2 conselheiros para acompanhar o evento. 

 Período de realização: Jan/2023 a agosto/2023. 
 
 

II. Projeto 02 – Calculadora social – Quando vale o serviço de ATHIS.  

Qual o objetivo do projeto? 

Divulgar aos profissionais, por meio de oficinas, o trabalho construído pela CEP/CDP e 

CATHIS-CAU/SP em conjunto com assistências técnicas e profissionais da área, sobre a 

formação de preços para os serviços de ATHIS. 

Resumo: 

 Atividade reformulada do plano de ação de 2022 e integrante de Projeto Estruturante 

do Planejamento Estratégico: CAU/SP Valorização Profissional.  

 Realização de 01 evento com duração de 1 dia no município de São Paulo, para até 50 
pessoas + 1 evento virtual com duração de meio período para 50 pessoas. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais com 30 dias de antecedência do 
evento. 

 Prever diárias de 6 conselheiros para acompanhar o evento presencial e virtual. 

 Período de realização: Jan/2023 a agosto/2023. 
III. Projeto 03 – Fomento: capacitações  

Qual o objetivo do projeto? 

Qualificar os profissionais arquitetos (as) e urbanistas, de forma contínua, em novos 

conhecimentos e experiências, ou mesmo reforçar e atualizar aqueles já adquiridos, 

contribuindo, portanto, com o exercício profissional. 

Resumo: 

 Atividade nova da comissão e integrante de Projeto Estruturante do Planejamento 

Estratégico: CAU/SP Valorização Profissional.  

 Chamada para apresentação de propostas de capacitação com temas voltados ao 
exercício profissional e ferramentas de trabalho que reforcem ou atualizem os 
conhecimentos profissionais, por meio de editais. 

 Valor total dos editais é de R$ 200.000,00, sendo 4 lotes de R$50.000,00 cada. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais para lançamento do edital e 
recebimento de propostas e projetos.  

Anexo delib 255/2022-CEP.CAU/SP 
3/4 



 
 

 
 

 Realização de 4 cursos de capacitação, preferencialmente presenciais e na sede do 
CAU/SP, para até 50 pessoas. 

 Prever 4 diárias de conselheiro para acompanhar o evento. 

 Período de realização: Jan/2023 a dezembro/2023. 
 

IV. Projeto 04 – Fórum das CEP-UF  

Qual o objetivo do seu projeto? 
Promover por meio de encontro das CEP-UF, as seguintes ações: troca de experiências sobre 
processos internos de fiscalização, debate sobre resoluções nacionais, ações direcionadas aos 
diferentes setores da sociedade, que se relacionam diretamente ou indiretamente com o 
exercício profissional dos arquitetos e urbanistas, subsidiando a CEP-CAU/BR com estudos 
regionalizados, de forma a contribuir com o debate e aprimoramento das discussões.  

Resumo:  

 Atividade será integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico: CAU/SP 
Valorização Profissional. 

 Prever a realização de 1 evento com duração de 3 dias, envolvendo a CEP-CAU/BR e 
demais CEP-CAU/UF, na cidade de São Paulo no primeiro semestre de 2023. 

 Com participação de 50% dos CAU/UF e o CAU/BR. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais para o convite aos CAU/UF e CAU/BR. 

 Prever 3 diárias para todos os 12 conselheiros titulares da CEP.CAU/SP. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo delib 255/2022-CEP.CAU/SP 
4/4 

 


		2022-08-18T16:45:46-0300
	KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA:63599244200


		2022-08-18T16:46:15-0300
	KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA:63599244200


		2022-08-18T16:46:47-0300
	KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA:63599244200


		2022-08-18T16:47:27-0300
	KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA:63599244200




